2020年项目支出绩效评价报告

项目名称：    我们的节日进社区、学校宣传展示活动

项目类别：              社会事业类
实施单位：           南昌市民俗博物馆
主管部门：    南昌市文化广电新闻出版旅游局      （盖章）
评价机构：                                       （盖章）
评价年度：                    2020年
2021年 3月 30 日

南昌市民俗博物馆

2020年我们的节日进社区、学校宣传展示活动项目支出绩效评价报告

根据洪财办〔2021〕7号《南昌市财政局关于开展2021年度预算绩效管理有关工作的通知》文件要求，我馆高度重视，强化领导，明确职责，对本单位2020年我们的节日进社区、学校宣传展示活动项目支出绩效评价报告支出绩效评价工作。现报告如下。

一、项目基本情况

（一）项目概况

1.项目背景

根据南昌市人民政府办公厅关于《下达2020年南昌市扶持文化公益事业和旅游产业发展专项资金项目安排计划的批复》（洪府厅字[2020]232号）安排2020年我们的节日进社区、学校宣传展示活动项目专项资金24万元，设立本项目。
2.主要内容

5·18国际博物馆日《民俗好课·南昌民俗文化进校园》；《庆端午·南昌市民俗博物馆民俗文化进社区》；《孝亲重阳·南昌民俗博物馆进社区》。项目实施期间：2020年1月1日至2020年12月31日。

3.实施情况

（1）.5·18国际博物馆日，我馆积极开展宣传活动，举办了《民俗好课·南昌民俗文化进校园》讲座，邀请民俗专家梅联华，创新运用直播形式录制民俗好课视频，深入浅出地为同学们呈现最具南昌特色的民俗文化，为学生带来了别开生面的一堂民俗网课。网课视频点击率达到一万多次。此次活动通过校园宣传、南昌广播电视台《新闻说报》、江南都市报和江西日报的专题报道为我馆带来了数十万人次的影响。

（2）.端午佳节期间，我馆联合社区开展《端午民俗进社区》，活动现场设有7块民俗展板，向群众展示端午相关知识。同时我馆创新陈展模式，通过若干节日民俗体验活动，如包粽子、插艾草、染红蛋等，使居民更加直观感受到端午传统节日中的文化寓意，受到了社区居民的的热烈欢迎和喜爱。激发了观众的参观兴趣，提升了对我馆的满意度。南昌广播电视台《新闻说报》、江南都市报和江西日报给予了专题报道。

（3）.10月24日，重阳节来临之际，我馆在红谷凯旋社区开展《我们的节日·南昌民俗大讲座孝亲重阳》，数百名社区群众参加了此次活动。活动现场设有6块重阳民俗展架和重阳特色民俗小吃，在讲解员的细心讲解下，社区群众了解了重阳节的传统民俗活动和其文化内涵。展览尾期，10名身着汉服的儿童向老人敬茶仪式将敬老爱老的文化内涵展现的淋漓尽致，如此鲜活直观的民俗体验增强了群众的文化认同感，更加强了家庭和社会的凝聚力。通过社区宣传、微信传播、新闻媒体和纸媒报道为我馆带来数十万次的影响，南昌一套新闻说报播放量达100万人，视频重播率达60万人，江西日报发刊量达40万份，江西手机网点击量达3.5万次。

4.资金投入使用情况

预算资金24万元，实际支出23.12万元，执行率96.33%。资金用于5·18国际博物馆日《民俗好课·南昌民俗文化进校园》6.42万元；《庆端午·南昌市民俗博物馆民俗文化进社区》6.98万元；《孝亲重阳·南昌民俗博物馆进社区》9.72万元。
（二）项目绩效目标

1.总体目标

充分发挥博物馆的教育功能，开展文化宣传活动，向社会广泛宣传中华民族的传统文化和博物馆知识，提升南昌市民俗博物馆的文化影响力。

2.阶段性目标

国际博物馆日《民俗好课·南昌民俗文化进校园活动；《庆端午·南昌市民俗博物馆民俗文化进社区》活动、《孝亲重阳·南昌民俗博物馆进社区》活动。
二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的、对象和范围

1.绩效评价目的

财政支出绩效评价是政府绩效管理的重要组成部分，选择合适的评价指标和标准，运用科学的评价方法，对我们的节日进社区、学校宣传展示活动项目资金使用全过程及其支出的经济性、效率性和效益性进行客观公正的综合评价，以衡量财政资金的使用绩效，分析检验项目支出是否达到预期目标。同时，及时总结经验，分析存在问题，进一步改进和加强项目支出管理，提高该专项资金的使用效益。

2、绩效评价的对象和范围

 根据相关文件批复安排投入24万元专项资金的使用情况以及项目实施效果等。
（二）绩效评价原则、指标体系、评价方法、评价标准等

1.绩效评价原则

整个绩效评价工作遵循“合法依规、科学客观、全面评价、提升绩效”的十六字原则，组织开展项目支出绩效评价工作。

2.评价指标体系

根据财政部《预算绩效评价共性指标体系框架》等文件精神及本项目的具体特点，设置了合理可行的评价体系，包括投入指标（资金落实和使用指标）、产出指标（产出数量、产出质量、产出时效、产出成本指标）、效益指标（社会效益和可持续影响指标）、满意度指标等，具体详见项目支出绩效评分表。

3.评价方法

本项目支出绩效评价主要采用的是结果比较法，即数据对比，标准和产出对照，同时辅以访谈、研讨、审计等方法。

4、评价标准

采用计划标准作为2020年度我们的节日进社区、学校宣传展示活动专项资金项目支出绩效评价标准，即以《2020年度我们的节日进社区、学校宣传展示活动专项资金绩效目标申报表》设定的绩效目标和我馆2020年工作计划及2020年度我们的节日进社区、学校宣传展示活动预算作为评价标准，对南昌市民俗博物馆我们的节日进社区、学校宣传展示活动项目绩效指标完成情况进行比较。

(三)绩效评价工作过程。

1．工作部署阶段
接到进行2020年度项目绩效评价通知后，南昌市民俗博物馆组织单位相关人员对2020年度该项各种材料进行梳理汇总，并指定办公室对相关数据进行汇总归集，对绩效评分标准听取各部门的意见，制定各大类指标的三级指标及具体的评分细则，进行讨论研究，拿出最终的绩效考核方案。

2．数据采集阶段
南昌市民俗博物馆认真做好基础资料和相关数据的收集、整理工作，根据收集的数据资料，详细填报自评相关报表。

3．单位自评阶段

南昌市民俗博物馆根据有关数据及评价标准，进行数据分析，认真填写“项目绩效评分表”，进行打分自评，得出自评分，并形成书面绩效评价报告。于3月31日之前将“项目支出绩效评价报告”、“项目支出绩效评自评表”等纸质版、电子版材料上报至主管局绩效评价工作领导小组办公室。
4、结果报送及公开阶段

将2020年度我们的节日进社区、学校宣传展示活动专项资金绩效评价报告在门户网站全部予以公开。

三．综合评价情况及评价结论

该项目绩效评价单位——南昌民俗博物馆通过投入指标、产出指标、效益指标、满意度指标实施了评价打分，自评得分97.2分。项目资金经过绩效评价，绩效等级为优，总体来讲，该项目绩效目标已经全部完成。评价结果向社会公开，接受群众监督。

	项目支出绩效评分表

	（ 2020 年度）

	项目名称
	我们的节日进社区、学校宣传展示活动

	主管部门
	南昌市文化广电新闻出版旅游局
	实施单位
	南昌市民俗博物馆

	项目资金
（万元）

	年初

预算数
	全年

预算数
	全年

执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	24
	24
	23.12
	10
	96.33%
	9.6

	其中：当年财政拨款
	24
	24
	23.12
	—
	96.33%
	—

	      上年结转资金

	—

	—

	  其他资金

	—

	—

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	充分发挥博物馆的教育功能，开展文化宣传活动，向社会广泛宣传中华民族的传统文化和博物馆知识，提升南昌市民俗博物馆的文化影响力。

	100%

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	产出指标

（50分）
	数量指标

（20分）
	民俗好课·南昌民俗文化进校园
	100%
	100%
	5
	5

	庆端午·南昌市民俗博物馆民俗文化进社区
	100%
	100%
	5
	5

	孝亲重阳·南昌民俗博物馆民俗文化进社区
	100%
	100%
	5
	5

	新闻媒体宣传报道
	3次
	100%
	5
	5

	质量指标

（10分）
	民俗文化进校园活动成功率
	100%
	100%
	5
	5

	民俗文化进社区成功率
	100%
	100%
	5
	5

	时效指标

（10分）
	2020年12月31日前完成
	100%
	100%
	10
	10

	成本指标

（10分）
	项目支出金额24万
	100%
	96.33%
	10
	9.6

	效益指标

（30分）
	经济效益

指标
	无
	0
	0
	0
	0

	社会效益

指标

（20分）
	群众参与率
	100%
	90%
	10
	9

	参观活动人次4000人
	100%
	100%
	10
	10

	生态效益

指标
	无
	0
	0
	0
	0

	可持续影响（10分）指标

	项目可复制性
	100%
	100%
	10
	10

	满意度

指标

（10分）
	服务对象满意度指标（10分）
	参与群众满意度
	95%
	90%
	10
	8

	合    计
	100
	97.2

四、绩效评价指标分析情况

(一)项目决策情况

1.项目立项分析

根据2020年工作要点和年度重点工作安排的要求，形成项目安排计划，报送市文广新旅局审批。市政府办公厅关于《下达2020年度南昌市扶持文化公益事业和旅游产业发展专项资金项目计划的批复》（洪府厅字[2020]232号）。

2、绩效目标分析

该专项资金于2019年12月编报了《南昌市扶持文化公益事业发展专项资金绩效目标申报表》，项目设定的绩效目标主要依据是：我馆2020年工作要点和《公共文化服务保障法》、《文物保护法》。项目绩效目标与我馆2020年工作要点中的工作内容具有较强的相关性。项目预期产出的效益和效果与项目完工后产生的正常业绩水平接近。预算确定的项目投资资金24万元。该项目绩效目标已分解为具体的绩效指标，并通过清晰、可衡量的指标值体现出来，与项目目标任务数相对应。

3、资金投入分析

项目预算编制通过了科学论证，项目预算内容与项目内容相匹配，项目资金额度为24万元，预算确定的项目投资资金量与工作任务相匹配。

（二）项目过程情况

 1、资金管理分析

（1）资金到位率：资金实际到位23.12万元，预算资金24万元，资金到位率96.33%。
（2）预算资金执行率：实际支出资金23.12万元，实际到位资金23.12万元，预算资金执行率100%。

（3）资金使用合规性：严格按照《南昌市扶持文化公益事业发展专项资金使用管理办法（修订稿）》（洪府厅字[2016]472号）文件规定使用资金，做到专款专用。

2、组织实施分析

（1）管理制度健全。项目实施期间严格按照《南昌市扶持文化公益事业发展专项资金使用管理办法》和《南昌市民俗馆专项资金项目管理制度》、《南昌市民俗馆会计核算制度》、《收入、支出管理制度》来执行。

（2）制度执行严格有效。严格按照各项目管理制度组织项目实施。市民俗馆成立了专门的负责小组并接受市人大、财政、审计和监察部分的由民俗馆监督。由馆领导胡振和叶菁负责项目落实实施及检查工作。

（三）项目产出情况

1．产出数量指标得分情况分析（满分20分）

  5·18国际博物馆日《民俗好课·南昌民俗文化进校园》；《庆端午·南昌市民俗博物馆民俗文化进社区》；《孝亲重阳·南昌民俗博物馆进社区》进社区、学校宣传展示活动圆满结束，新闻媒体都进行了报道，得20分
2．产出质量指标得分情况分析（满分10分）

 我们的节日进社区、学校宣传展示活动顺利进行完成，得10分。

3．产出时效指标得分情况分析（满分10分）

我们的节日进社区、学校宣传展示活动于2020年12月31日完成，得10分。

4．产出成本指标得分情况分析（满分10分）

    我们的节日进社区、学校宣传展示活动23.12万元，完成预算96.33%，得9.6分。

（四）项目效益情况

1、经济效益指标得分情况分析（0分）

 说明：我们的节日进社区、学校宣传展示活动资金23.12万元，主要用于开展5·18国际博物馆日《民俗好课·南昌民俗文化进校园》、《庆端午·南昌市民俗博物馆民俗文化进社区》、《孝亲重阳·南昌民俗博物馆进社区》。属于公益性文化活动，不创造产业经济效益。

2、社会效益指标得分情况分析（满分20分）

充分发挥博物馆在文化传承中的“中枢”作用，推动中华优秀传统文化创造性转化和创新性发展，促进优秀民俗文化传承和发展。参观人次达4000余人，观众参与度90% 得19分。

3、可持续影响指标得分情况分析（满分10分）

  已连续几年开展了民俗文化进校园、进社区活动，该项目具有较强的可复制性、持续性，得10分。

4、项目满意度指标得分情况分析（满分10分）

  2020年我们的节日进社区、学校宣传展示活动项目通过问卷调查和电话回访满意度达到90%，得8分。

五、项目实施经验及做法、存在的问题和改进措施

1、主要经验及做法

一是领导重视。南昌市民俗博物馆领导高度重视专项资金使用，严格资金的审批，提高资金的使用效益。二是管理规范。南昌市民俗博物馆能够按照项目资金管理办法来严格执行，强化监督检查，有效规范和加强专项资金的管理。三是专款专用。严格按照专项资金管理办法的规定，做到专项核算，专款专用，没有截留，挤占、挪用现象。

2、存在的问题

资金支付进度有待进一提高，充分提高资金使用。
3、改进措施

利用绩效监督结果，促进单位增强责任和效益观念，提高财政资金支出决策水平、管理水平和资金使用效果。

六、有关建议

加大政府资金投入力度，积极开展对民俗文化的传播和展示。

七、其他需说明的问题

无其他需要说明的问题
南昌市民俗博物馆

 2021年3月30日